
T
JP

A
M

E
M

20
23

35
31

3A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e REGIANE
MARIA PEREIRA DOS SANTOS.
Use 3703635.25332108-3989 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3703635.25332108-3989
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 21/09/2023 11:58

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
31

3A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e REGIANE
MARIA PEREIRA DOS SANTOS.
Use 3703635.25332108-3989 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3703635.25332108-3989
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 21/09/2023 11:58

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


T
JP

A
M

E
M

20
23

35
31

3A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e REGIANE
MARIA PEREIRA DOS SANTOS.
Use 3703635.25332108-3989 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3703635.25332108-3989
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 21/09/2023 11:58

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 14/2023-DPE/PA
IRP Nº: 010/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.  
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM e MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo (por item), linha branca (por 
item), impressoras e toner (por lote), em quantidades e especificações 
técnicas definidas no Termo de Referencia, conforme condições, quantida-
des, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, para aten-
dimento das necessidades desta Defensoria Pública, conforme condições e 
exigências constantes neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 20/09/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 03/10/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: 
João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 987901
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2023– SA
O Senhor VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 823/2023-GP, que delega 
competência ao titular da Secretaria de Administração do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 001/2023– SA, que 
designa a composição da Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002; Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000; com 
nova redação dada pelo Decreto nº 3.693, de 20 de dezembro de 2000; 
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Decreto Federal n° 10.024, 
de 20 de setembro 2019, Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006; Decreto Estadual nº 199, de 09 de junho de 2003; Decreto Estadual 
nº 991, de 24 de agosto de 2020 e demais normas regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA LIMA para atuar 
como Presidente da Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal de 
Justiça no período de 20 a 23 de setembro de 2023, devido ao afastamento 
do Titular, o servidor MAURICIO OTÁVIO DE ALMEIDA JÚNIOR, e da 
servidora AMANDA CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS, que responderia 
pela presidência durante sua ausência.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 988367

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2023/TJPA // Partes: TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa BERKANA 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.259.712/0001/79.// Objeto do Contrato: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de equipamento portátil 

Detector e  Avaliador de Junção Não-Linear, visando atender as 
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
condições,  quantidades  e  exigências estabelecidas  no  termo  
de  referência,  Anexo  I  do edital. //Origem: adjudicação por 
MENOR  PREÇO GLOBAL, referente  à licitação  realizada  na  mo-
dalidade  Pregão Eletrônico de nº. 008/TJPA/2023. // Valor global 
do Contrato: R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reais), durante o 
período de 12 (DOZE) meses. // Dotação Orçamentária do TJPA, 
Recurso: 1759.1800000 - Dotação: 2023/77–2023/78/8647  (1º 
Grau) • Rubrica449052 • Item da Despesa: 2394// Vigência: 011 
de setembro de 2023 a 11 de setembro de 2024 // Data da assi-
natura: 11.09.2023 // Foro: Belém/ PA // Representante do Con-
tratante: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de 
Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento

Protocolo: 988075

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023/TJPA.   
PROCESSO: TJPA-EXT-2023/03331.  
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.  
CONTRATADA: DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
20.342.633/0001-95.  
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para cons-
trução do prédio anexo ao Fórum de Castanhal. 
ORIGEM: Concorrência nº 004/TJPA/2022.  
OBJETO DO ADITIVO: Alteração qualitativa e quantitativa para acrescer 
serviços e a prorrogação do prazo de execução por mais 15 (quinze) dias.
PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO: 2,13%               
VALOR ACRESCIDO: R$ 128.280,92 (cento e vinte oito mil, duzentos e 
oitenta reais e noventa e dois centavos).   
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 6.162.398,38 (seis milhões cento e sessenta e 
dois mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7639 - Ampliação da Infraestrutura Física 
do Poder Judiciário - 1º Grau - Natureza da Despesa 44.90.51 - Fonte 
1759.1800000 e 1500.0109757 - Item da Despesa 2328.
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023.                               FORO: Belém/PA.   
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA. 

Protocolo: 988417
EXTRATO – 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 071/2022/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: HIDRO FRANCHISING LTDA, CNPJ 23.510.039/0001-54.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços para manutenção preven-
tiva das Estações de Tratamento de Esgoto do Anexo I do Edifício Sede e do 
Fórum de Mosqueiro do TJPA.
ORIGEM: Pregão Eletrônico de nº 054/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses e o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/09/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 15/09/2024.
VALOR E PERCENTUAL DO REAJUSTE: R$ 3.526,02 (Três mil, quinhentos 
e vinte e seis reais e dois centavos), correspondente ao percentual de 
3,849360%.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 95.126,02 (Noventa e cinco mil, cento e vinte e 
seis reais e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ações: 02.061.1417.8644 - Reforma e Manutenção de Prédios do Poder Ju-
diciário - 1º Grau / 02.061.1417.8645 - Reforma e Manutenção de Prédios 
do Poder Judiciário - 2º Grau
Elemento de despesa 33.90.39
Fonte 01.759.0000.18
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2023.         FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 988365


	1º TA ao Contrato nº 071.2022 - HIDRO_assinado

